Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 574/2015

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste a fim de executar a
manutenção em ponte de madeira
para pedestres entre os bairros
Planalto do Sol e Conjunto dos
Trabalhadores, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador tem sido constantemente

procurado por munícipes e motoristas que diariamente utilizam a ponte de
madeira para pedestres entre os bairros Planalto do Sol e Conjunto dos
Trabalhadores;

CONSIDERANDO que o relato destes munícipes é de que a

ponte está muito danificada, o que tem gerado insegurança e problemas
relativos à mobilidade urbana;

CONSIDERANDO que, em visita realizada “in loco”, este vereador

pode constatar a precariedade da ponte, que apresenta madeiras soltas,
quebradas e, aparentemente, não oferece a segurança necessária aos seus
usuários;

CONSIDERANDO que a ponte de madeira é o principal acesso

dos alunos à unidade escolar EMEFEI Vereador José Luiz G. Silva (Zelo) – fato
este que a torna ainda mais importante;

CONSIDERANDO que não só este mas diversos vereadores já

fizeram este pedido anteriormente, porém, até o momento, pouco parece ter
sido feito para atender a demanda daquela comunidade;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, Denis Andia, a fim
de executar a manutenção em ponte de madeira para pedestres entre os

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

bairros Planalto do Sol e Conjunto dos Trabalhadores, neste município,
encaminhando cópia da presente à Av. Monte Castelo, 1000 - 8º andar - Jd.
Primavera, Santa Bárbara d’Oeste /SP, CEP: 13450-901.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de setembro de 2.015.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

- Vereador Líder da Bancada PT -